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1.이전수입 1,339,598 866,890 472,708

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000(성립전)2018 학교운동부 지원  : 10,000,000 10,000,000

2.지방자치단체이전수입 6,000 0 6,000

1.비법정이전수입 6,000 0 6,000

1.기초지방자치단체전입금 6,000 0 6,000

1.기타지방자치단체보

조금
6,000 0 6,000

(성립전)체육인재양성훈련비 : 6,000,000원×1

회=
6,000,000

3.교육비특별회계이전수입 1,320,398 866,390 454,008

1.교육비특별회계전입금수입 1,320,398 866,390 454,008

1.학교회계전입금 1,320,398 866,390 454,008

1.학교운영비전입금 518,899 499,791 19,108
학교기본운영비 : (518,899,000원 × 1교) - 

499,791,000원 =
19,108,000

2.목적사업비전입금 801,499 366,599 434,900
(성립전)기간제교원퇴직금 : (12,998,000원 × 

1교) - 3,322,000원 =
9,676,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (23,424,000원 × 

1교) - 3,990,000원 =
19,434,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (234,432,000원 

× 1교) - 149,490,000원 =
84,942,000

(성립전)급식종사원인건비 : (58,062,000원 × 

1교) - 44,707,000원 =
13,355,000

(성립전)급식종사원인건비 : (65,297,000원 × 

1교) - 58,062,000원 =
7,235,000

(성립전)급식종사원인건비 : (82,370,000원 × 

1교) - 65,297,000원 =
17,073,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (18,257,000원 

× 1교) - 11,642,000원 =
6,615,000

(성립전)교육급여 : (10,752,000원 × 1교) - 

9,796,000원 =
956,000

(성립전)교육급여 : (18,017,000원 × 1교) - 

10,752,000원 =
7,265,000

(성립전)교육급여 : (25,282,000원 × 1교) - 

18,017,000원 =
7,265,000

급식기구확충비 : (24,442,000원 × 1교) - 

20,442,000원 =
4,000,000

(성립전)과학교구기자재구입비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)악기구입비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)또래학습나눔운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)예술교과현대화사업비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000
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(성립전)수학교과실구축비 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,800,000원 × 1교 

=
1,800,000

(성립전)학생자율동아리운영비 : 12,500,000원 

× 1교 =
12,500,000

(성립전)전국체육대회특별훈련비 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)여학생 체육활성화 지원 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

노동인권교육지원 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)토론학습실지원 : 25,000,000원 × 1교

 =
25,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 10,500,000원

 × 1교 =
10,500,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 5,268,000

원 × 1교 =
5,268,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 

(5,504,000원 × 1교) - 5,268,000원 =
236,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 

(5,908,000원 × 1교) - 5,504,000원 =
404,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : 12,644,000

원 × 1교 =
12,644,000

저소득층교복구입비지원 : (13,516,000원 × 1

교) - 12,644,000원 =
872,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

8,060,000원 × 1교 =
8,060,000

(성립전)저소득층고교학비지원 : 8,153,000원 

× 1교 =
8,153,000

(성립전)저소득층고교학비지원 : (16,151,000원

 × 1교) - 8,153,000원 =
7,998,000

(성립전)저소득층고교학비지원 : (24,068,000원

 × 1교) - 16,151,000원 =
7,917,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 38,508,000

원 × 1교 =
38,508,000

방과후자유수강권지원금 : (43,322,000원 × 1

교) - 38,508,000원 =
4,814,000

(성립전)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

악기교육지원비 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 19,920,000

원 × 1교 =
19,920,000

학교운동부지도자인건비 : (20,520,000원 × 1

교) - 19,920,000원 =
600,000

(성립전)전국체육대회대표선수훈련비 : 

11,400,000원 × 1교 =
11,400,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)교육공무직원(사감)명절휴가비및맞춤형

복지비 : 900,000원 × 1교 =
900,000

방과후학교운영지원금 : 17,000,000원 × 1교 = 17,000,000
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수능시험장방송시설및환경조성비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

4.기타이전수입 3,200 500 2,700

1.학교회계간이전수입 2,700 0 2,700

1.학교발전기금전입금 2,700 0 2,700

1.학교발전기금전입금 2,700 0 2,700
(성립전)핸드볼선수훈련비 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

2.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 1,077,1661,093,166 -16,000

1.학부모부담수입 1,074,8661,090,866 -16,000

1.등록금 87,255 87,255 0

1.학교운영지원비 87,255 87,255 0

1.학교운영지원비 87,255 87,255 0

2.수익자부담수입 987,6111,003,611 -16,000

1.급식비 597,392 597,392 0

1.급식비 569,614 569,614 0

2.우유급식비 27,778 27,778 0

2.방과후학교활동비 200,000 216,000 -16,000

1.방과후학교활동비 200,000 216,000 -16,000보충학습비 : -16,000,000원×1회= -16,000,000

3.현장체험학습비 70,345 70,345 0

1.현장체험학습비 70,345 70,345 0

4.졸업앨범비 9,034 9,034 0

1.졸업앨범비 9,034 9,034 0

5.교과서비 35,600 35,600 0

1.교과서비 35,600 35,600 0

6.기숙사비 45,000 45,000 0

1.기숙사비 45,000 45,000 0

7.교복구입비 30,240 30,240 0

3 발행일 : 2018-11-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 30,240 30,240 0

2.행정활동수입 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 40,924 40,924 0

1.전년도이월금 40,924 40,924 0

1.순세계잉여금 40,924 40,924 0

1.순세계잉여금 40,924 40,924 0

1.순세계잉여금 40,924 40,924 0

세입합계 2,457,6882,000,980 456,708
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